[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ
Сургутского муниципального района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» января 2026 года                                                                       	     	      № 15
п. Нижнесортымский

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика наркомании в сельском поселении Нижнесортымский»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020      № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики  Российской  Федерации  до 2030 года», постановлением администрации сельского поселения Нижнесортымский от 02.12.2022 № 394 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения Нижнесортымский»:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика наркомании в сельском поселении Нижнесортымский» согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Нижнесортымский:
- от  05.03.2021  № 97 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма в сельском поселении Нижнесортымский на 2021-2025 годы»;
- от 24.03.2023 № 110 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 05.03.2021 № 97».
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль  за  выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Гуляеву О.П.

Глава поселения                                                                                     П. В. Рымарев

                                                                                                          Приложение к постановлению
								администрации сельского
								поселения Нижнесортымский
								от «29» января 2026 года № 15

1. Паспорт
муниципальной программы

	Наименование программы
	Профилактика наркомании в сельском поселении Нижнесортымский

	Координатор программы
	Служба социального развития  администрации сельского поселения Нижнесортымский

	Участники программы (при наличии)
	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс «Лидер» (далее- МБУ «СК» Лидер), муниципальное бюджетное учреждение культурно-досуговый центр «Кристалл» (далее- МБУ КДЦ «Кристалл»)

	Цель программы
	Профилактика распространения наркомании и связанных с ней негативных социальных последствий.

	Задачи программы
	1. Проведение мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотиков.
2. Формирование у жителей сельского поселения Нижнесортымский осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков.

	Целевые  показатели (индикаторы) программы
	1. Количество мероприятий по профилактике наркомании.
2. Количество информационных материалов по профилактике немедицинского потребления наркотиков, и других психоактивных веществ на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский, в социальных сетях, раздача листовок о вреде здоровью употребление наркотических веществ.

	Сроки реализации
программы
	2026-2030  годы

	Финансовое обеспечение программы, в том числе:

- собственные доходы и источники финансирования дефицита бюджета поселения;

- средства, предоставленные бюджету поселения за счёт средств Сургутского района;

- средства, предоставленные бюджету поселения за счёт средств окружного бюджета;

- средства, предоставленные бюджету поселения за счёт
средств федерального бюджета;

- иные внебюджетные источники
	Бюджетные ассигнования на 2026-2030 годы составляют 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2026 год – 0,0 тыс. рублей
- 2027 год – 0,0 тыс. рублей
- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей
- 2030 год – 0,0 тыс. рублей

- 2026 год – 0,0 тыс. рублей
- 2027 год – 0,0 тыс. рублей
- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей
- 2030 год – 0,0 тыс. рублей

- 2026 год – 0,0 тыс. рублей
- 2027 год – 0,0 тыс. рублей
- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей
- 2030 год – 0,0 тыс. рублей

- 2026 год – 0,0 тыс. рублей
- 2027 год – 0,0 тыс. рублей
- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей
- 2030 год – 0,0 тыс. рублей

- 2026 год – 0,0 тыс. рублей
- 2027 год – 0,0 тыс. рублей
- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей
- 2030 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1.  Повышение информированности населения по проблемам злоупотребления психоактивными веществами.
 2.  Увеличение  количества детей, молодежи и взрослого населения, занятых общественно полезной деятельностью.
3.Увеличение количества регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

2. Характеристика текущего состояния

2.1. Борьба с распространением наркотиков и наркомании – общегосударственная задача.
В целях консолидации усилий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций и граждан Российской Федерации по пресечению распространения на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров принят Указ Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года».
В настоящее время наркомания является одной из наиболее серьезных проблем нашего общества, вызывающей острую необходимость активных и решительных действий по организации профилактики наркозависимости и борьбы с распространением наркотиков.
Наркотики оказывают глубокое воздействие на жизнь отдельных людей и общества в целом. Они ставят под угрозу здоровье, образ жизни и безопасность населения. Демографические последствия наркозависимости становятся всё более угрожающими. Среди потребляющих наркотики увеличивается доля малолетнего населения.
Проблема наркомании остается актуальной для сельского поселения Нижнесортымский.
Стремительно производятся и распространяются новые виды наркотических средств и психоактивных веществ. Эти вещества активно распространяются через сеть Интернет бесконтактными способами сбыта, что затрудняет выявление и пресечение их продажи. Химический состав этих веществ часто меняется, что является фактором высокой степени латентности наркотизации населения.
2.2 Реализация  Муниципальной программы «Профилактика наркомании в сельском поселении Нижнесортымский» (далее – Программа) должна способствовать повышению информированности населения сельского поселения Нижнесортымский по проблемам злоупотребления псиактивными веществами, увеличению количества детей, молодёжи и взрослого населения, занятых общественно полезной деятельностью, увеличению количества регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

3. Цели, задачи Программы и показатели их достижения

3.1. Целью Программы является профилактика распространения наркомании и связанных с ней негативных социальных последствий.
3.2. Достижение цели планируется осуществить через реализацию следующих задач:
3.2.1. Проведение мероприятий по профилактики незаконного потребления наркотиков.
3.2.2. Формирование у жителей сельского поселения Нижнесортымский осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков.
3.3. Решение задач Программы:
3.3.1. В рамах решения задачи по проведению мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотиков планируется увеличение количества мероприятий данной направленности.
3.3.2. В рамках решения задачи по формированию у жителей сельского поселения Нижнесортымский осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков планируется размещение информационных материалов в сети интернет для большего охвата населения.
3.4. Основные мероприятия реализации Программы:
3.4.1. Проведение профилактических мероприятий и акций на территории сельского поселения Нижнесортымский.
3.4.2. Размещение агитационной информации на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский и в социальных сетях, раздача листовок о вреде здоровью употребления наркотических веществ.

Приложение 1 к Программе

Целевые показатели (индикаторы) программы

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения показателя (индикатора)
	Значение показателя

	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	Проведение мероприятий по профилактики незаконного потребления наркотиков
	Количество мероприятий по профилактике наркомании
	штук
	6
	6
	6
	6
	6

	2
	Формирование у жителей сельского поселения Нижнесортымский осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков
	Количество информационных материалов по профилактике немедицинского потребления наркотиков, и других психоактивных веществ на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский, в социальных сетях, раздача листовок о вреде здоровью употребление наркотических веществ
	процент
	60
	60
	65
	65
	65

Приложение 2 к Программе

Информация
по финансовому обеспечению Муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объём
финансирования
(всего,
тыс. руб.)
	В том числе по годам:

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1.Проведение профилактических мероприятий и акций на территории сельского поселения Нижнесортымский.

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из средств Сургутского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- собственные доходы и источники финансирования дефицита бюджета поселения;
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт других источников расшифровать)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Размещение агитационной информации на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский и в социальных сетях, раздача листовок о вреде здоровью употребления наркотических веществ.
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из средств Сургутского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- собственные доходы и источники финансирования дефицита бюджета поселения;
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт других источников расшифровать)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg